MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

FORÇA-TAREFA PARA ACOMPANHAMENTO DAS AçOES DE COMBATE E PREVENÇÃO DO

NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO DISTRITO FEDERAL

Eixo Monumental, Praça Municípal, Lote 02, EdifíciOÍSede do MPDFT, lº Andar, Etapa II, Sala 153 Brasília, DF, , CEP 70094900

Telefones. (61) 3343 9656 / (61) 334379497 7 http: wwwmndfr uovbr

Ofício nº 248/2020 — FORÇA TAREFMMPDFT

NF nº 08190.003167/20—25

Brasília, 13 de abril de 2020.

Ao Senhor

JEAN LIMA

Presidente da Companhia de Planejamento do Distrito Federal (CODEPLAN)

SAM, Bloco H, Ed. CODEPLAN, 4º andar

70.620—080 — Brasília — DF

Assunto: Requisita Informações.

Senhor Presidente,

Considerando o dever de motivação que vincula todo o agente público (art. 19,

caput, da LODF e art. 37, caput, da CF), 0 Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios, no exercício de suas atribuições institucionais, nos termos do art.129, inciso VI, da

Constituição Federal e do art. 8º, inciso II, da Lei Complementar Federal n. 75/93, REQUISITA

a Vossa Senhoria, no prazo de 4 dias, a contar do recebimento deste ofício, que apresente as

infomações abaixo solicitadas:

1) Qual a quantidade de veículos que circularam lª no Distrito Federal, discriminada essa

quantidade pelas categorias descritas pelo Código de Trânsito Brasileiro e por ªgia—o

administrativa, considerando a capacidade OCR dos aparelhos de fiscalização do DETRAN e

do DER, desde o dia 11 de fevereiro de 2020 até a data deste ofício, encaminhado em 13 de

abril de 2020?

2) Há estudos realizados pelo Governo do Distrito Federal acerca do impacto de cada setor da

economia distrital na circulação de pessoas e/ou de veículos no Distrito Federal? Em caso

positivo, qual é o impacto de cada um desses setores na circulação de pessoas e/ou de veículos

no Distrito Federal?

3) Qual foi o órgão público responsável por elaborar os estudos que serviram como base para a

resposta do Item 2? Quais foram a metodologia e as bases de dados utilizadas?

4) A quantidade de usuários de transporte público no Distrito Federal tem sido considerada para

a decisão de fechamento ou abertura de setores da economia distrital?

(ACC)

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.038439/2020-79.

Assinado por JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 13/04/2020 e outros.

Ofício nº 16/2020, de 13/04/2020 - PDDC/PGJ

MINISTERIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTERIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO

Esclarecemos, por fim. que as informações solicitadas nos itens 1 e 2 deverão

constar em formato pesquisável e na forma de tabelas, e encaminhadas para o e-mail

procdist©mpdft.mp.br

Atenciosamente,

JOSÉ EDUARDO SABO PAES

Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão

MPDFT

LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA

Promotor de Justiça Adjunto

2º NCAP

HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA

Promotora de Justiça

4ª PROREG/MPDFT

MAERCIA CORREIA DE MELLO

Promotora de Justiça

PROJID

CÍNTIA COSTA DA SILVA

Promotora de Justiça

2ª PROREG

MARIANA SILVA NUNES

Promotora de Justiça

NDJ

BERNARDO BARBOSA MATOS

Promotor de Justiça

1ª PROREG/MPDFT

LENNA LUCIANA NUNES DAHER

Promotora de Justiça

7ª PRODEP

MARIANA FERNANDES TÁVORA

Promotora de Justiça

NED

SERGIO EDUARDO CORREIA COSTA

GOMIDE

Promotor de Justiça

3ª PROREG/MPDFT

ALEXANDRE SALES DE PAULA E

SOUZA

Promotor de Justiça

2ª PRODEP

FERNANDA DA CUNHA MORAES

Promotora de Justiça

PROSUS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.038439/2020-79.

Assinado por JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 13/04/2020 e outros.

Assinado por:

JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 13/04/2020.

Assinatura(s) pendente(s):

ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA

BERNARDO BARBOSA MATOS

CÍNTIA COSTA DA SILVA

FERNANDA DA CUNHA MORAES

HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA

LENNA LUCIANA NUNES DAHER

LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA

MAERCIA CORREIA DE MELLO

MARIANA FERNANDES TAVORA

MARIANA SILVA NUNES

SERGIO EDUARDO CORREIA COSTA GOMIDE

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.038439/2020-79.
Assinado por JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 13/04/2020 e outros.